
Codice Delibera: DEL-637-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: FONDO  DIVISIONALE  DEL  DIPARTIMENTO  DI  PREVENZIONE  -
PARTECIPAZIONE  AL  V  CONGRESSO  NAZIONALE  SOCIETAâ��
SCIENTIFICA  COMLAS  â��LA  TUTELA  DELLA  SALUTE,  EVOLUZIONE
LEGISLATIVA  E  LE  NUOVE  SFIDE  PER  LA  MODERNA  MEDICINA
LEGALEâ��. DOTT. SSA MARIA BASILE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
la Società Scientifica dei Medici Legali delle Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Nazionale
- COMLAS - ha organizzato un Corso dal titolo  “LA TUTELA DELLA SALUTE, EVOLUZIONE
LEGISLATIVA E LE NUOVE SFIDE PER LA MODERNA MEDICINA LEGALE” che si svolgerà a
Roma dal 23 al 24 novembre 2018;

CONSIDERATO CHE
in  esecuzione  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  all'art.  1,  al  punto  2  in  cui  si  stabilisce  che
“L'U.O.D.  Formazione  dirige  e  gestisce  le  procedure  di  programmazione,  implementazione,
monitoraggio e valutazione della  formazione dei  dipendenti  della  ASL di  Taranto che vengono
realizzate con il Fondo della Formazione dei Dipendenti” e al  punto 4 in cui si  stabilisce che
“Resta fuori dal campo di applicazione del presente Regolamento, ancorché gestita dalla stessa
Struttura della Formazione, ma con finanziamenti diversi e distinti da Fondo della Formazione dei
Dipendenti  e  disciplinata  da  altri  provvedimenti  regolamentari….(omissis)”  il  dott.  Michele
Conversano, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, con la nota n. 0145798 del 22/08/2018, agli
atti  dell’U.O.D.  Formazione,  esprime  il  parere  favorevole  alla  richiesta  di  partecipazione  della
dott.ssa Maria Basile, Dirigente Medico Legale del Dipartimento di Prevenzione, al Corso dal titolo
“LA TUTELA DELLA SALUTE,  EVOLUZIONE LEGISLATIVA E LE NUOVE SFIDE PER LA
MODERNA MEDICINA LEGALE”;

RAVVISATA
l'opportunità di  autorizzare la partecipazione della dott.ssa Maria Basile al Corso dal titolo  “LA
TUTELA  DELLA  SALUTE,  EVOLUZIONE  LEGISLATIVA  E  LE  NUOVE  SFIDE  PER  LA
MODERNA MEDICINA LEGALE”;

DATO ATTO CHE
la proposta di partecipazione al Corso in parola, codificata con il codice ID 2.9.0.1 è pervenuta oltre
i termini per poter essere inserita nelle proposte di PAF  2018 e che, pertanto, è stata elaborata con



Codice Delibera: DEL-637-2018

le  procedure  “extra  PAF”  di  cui  all’art.  17,  punto  4,  del  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”; 

nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione al
Corso è stata sottoposta: 

 al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che la ha approvata (verbale n.
13 del 12/09/2018, agli atti dell’U.O.D. Formazione);

 al parere del Comitato Scientifico che la ha validata (verbale n. 16 del 13/09/2018, agli
atti dell’U.O.D. Formazione); 

RILEVATO CHE
la  partecipazione  al  Corso  in  parola  è  da  considerare  come  Formazione  Obbligatoria  Extra
Aziendale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  nuovo  “Regolamento  della  Formazione  dei  Dipendenti
dell’ASL di Taranto”, art. 17, al comma 4 per il dipendente a cui è destinato;

la quota totale di iscrizione, pari ad € 300.00 (trecento/00), e le spese di viaggio, vitto e alloggio,
preventivate  nella  misura  massima,  da  liquidare  previa  rendicontazione,  pari  ad  €  1.000,00
(mille/00),  relative alla partecipazione della dott.ssa Maria Basile al Corso dal titolo “LA TUTELA
DELLA  SALUTE,  EVOLUZIONE  LEGISLATIVA  E  LE  NUOVE  SFIDE  PER  LA  MODERNA
MEDICINA LEGALE” saranno imputate al Fondo Divisionale del Dipartimento di Prevenzione;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. autorizzare la  partecipazione della  dott.ssa  Maria  Basile,  Dirigente Medico  Legale del
Dipartimento  di  Prevenzione,  al  Corso  dal  titolo  “LA  TUTELA  DELLA  SALUTE,
EVOLUZIONE LEGISLATIVA E LE NUOVE SFIDE PER LA MODERNA MEDICINA
LEGALE” che si svolgerà a Roma dal 23 al 24 novembre 2018;

2. dare atto che la proposta di partecipazione al Corso in parola, codificata con il codice ID
2.9.0.1, è pervenuta oltre i termini per poter essere inserita nelle proposte di PAF  2018 e
che, pertanto, è stata elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del
“Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”; 

3. dare  atto  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017,
la proposta di partecipazione al Corso: 

o è stata sottoposta al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che la
ha approvata (verbale n. 13 del 12/09/2018, agli atti dell’U.O.D. Formazione);

o è stata sottoposta al parere del Comitato Scientifico che la ha validata (verbale n.
16 del 13/09/2018, agli atti dell’U.O.D. Formazione); 

1. dare atto  che la  partecipazione al  Corso in  parola  è  da considerare come  Formazione
Obbligatoria  Extra  Aziendale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  nuovo  “Regolamento  della
Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”, art. 17, al comma 4 per il dipendente a
cui è destinato;

5. registrare  la  spesa  complessiva  di  €  1.300,00  (milletrecento/00),  di  cui  €  300,00
(trecento/00) sul Conto Economico 712.100.0000502 – anno 2018 – a titolo di quote di
partecipazione ed € 1.000,00 (mille/00), sul Conto Economico 712.100.0014502 – anno
2018  -  a  titolo  di  rimborso  spese  di  viaggio  e  di  vitto  con  liquidazione  sul  Fondo
Divisionale del Dipartimento di Prevenzione per la partecipazione della dott.ssa Maria
Basile al Corso di cui sopra;



Codice Delibera: DEL-637-2018

6. richiedere alla dott.ssa Maria Basile copia dell’attestato di partecipazione al dal titolo “LA
TUTELA DELLA SALUTE, EVOLUZIONE LEGISLATIVA E LE NUOVE SFIDE PER LA
MODERNA  MEDICINA  LEGALE”  da  inserire  nel  fascicolo  di  aggiornamento
professionale costituito presso l’U.O.D. Formazione;

7. dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


